
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SĂLAJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 

HOTĂRÂREA nr.139  
din 26 septembrie 2023 

privind aprobarea proiectului „Program microbuze pentru elevi - Sălaj”, a asumării susținerii 
cheltuielilor aferente funcționării acestora și depunerea pentru finanțare prin programul 

Administrației Fondului de Mediu 
  

Consiliul judeţean, întrunit în şedinţă ordinară;  
 Având în vedere:  

- referatul de aprobare nr. 18435 din 18.09.2023 al președintelui Consiliului Judeţean;  
- raportul de specialitate comun nr. 18436 din 18.09.2023 al Direcţiei economice şi al Direcţiei 

investiții și programe publice; 
- prevederile Ordinului Ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 2192/25.08.2023 privind 

aprobarea Ghidului solicitantului aferent apelului de proiecte ; 
- prevederile art. 44 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- prevederile art.173 alin. (1) lit. b) și alin. (3) lit. f)  din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu completările și modificările ulterioare; 
    În temeiul art.196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările 

și modificările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE:  

Art. 1. Aprobă proiectul „Program microbuze pentru elevi - Sălaj” în vederea finanțării  
acestuia în cadrul Programului privind îmbunătățirea calității aerului și reducerea cantității de emisii 
de gaze cu efect de seră, prin utilizarea pentru transportul elevilor a autovehiculelor mai puțin 
poluante de tipul microbuzelor electrice, hibride și alimentate cu gaz natural comprimat a 
Administrației Fondului de Mediu, la valoarea totală în cuantum de 7.000.000 lei, inclusiv TVA. 

Art. 2. Se aprobă asumarea susținerii cheltuielilor aferente funcționării microbuzelor. 
Art. 3. Se împuternicește președintele Consiliului Județean Sălaj să semneze toate actele necesare 

pentru încheierea și executarea contractului de finanțare în numele Județului Sălaj. 
Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Președintele Consiliului 

Județean și Direcția investiții și programe publice. 
Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică la: 

- Direcţia juridică şi administraţie locală; 
- Direcţia economică; 
- Direcţia investiții și programe publice;. 

 
          PREŞEDINTE,                                                        Contrasemnează: 

           SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI,  
                  Dinu Iancu - Sălăjanu 
                                                                         Cosmin - Radu Vlaicu 
 
 


